Et hoc modo dedisse occasionem ut regnum Juda, in pœnam delicti, occuparetur ab alienigenis, id est, à chaldaëis, et vasa templi cum populo transferrentur in Babylonem.

5. Dices: Non videtur ille esse sensus istius loci. Nam etiam Asa et Josaphat abstulerunt excelsa, ut expressè habetur 2 Paralip. xiv, 2, et c. xvii, 6. Factum ergo est omnes præter Davidem, Ezechiam et Josiam in eo peccasse, quod ex neglectu Religionis excelsa non abstulerint. Resp.: Asa abstulit quædam excelsa, sed non omnia. Priùs patet ex illo 2 Paral. xiv, 2: «Subvertit altaria peregrini cultus, et excelsa.» Posteriorū ex illo 3 Reg. xv, 12: «Purgavit universas sordes idolorum, quæ fecerunt patres ejus:» postea sequitur: «Excelsa autem non abstulit.» Josaphat verò, cum primum cœpit regnare, non ausus fuit auferre excelsa, in quo fuit culpabilis, juxta illud 3 Reg. xxii, 43: «Verumtamen excelsa non abstulit: adhuc enim populus sacrificabat, et adolebat incensum in excelsis.» Postea tamen factus audacior, abstulit: 2 Paral. xvii, 6: «Cumque sumpsisset cor ejus audaciam propter vias Domini, etiam excelsa, et lucos de Juda abstulit.» Utique ergo, tam Asa, quam Josaphat in hac re peccavit: ille quidem, quod non abstulerit omnia excelsa; hic verò, quod tarde abstulerit.

6. Nota. Per excelsa intelliguntur fana, vel facella, vel altaria in altioribus locis, ut in montibus, et collibus ad colendum Deum ædificata. Erant autem duplia: Quædam facta ad cultum falsorum deorum, et severè prohibita: Num. xxii, 41: «Duxit eum ad excelsa Baal.» Et Num. xxxiii, 51: «Quando transieritis Jordanem, intrantes terram Chanaam, disperdite cunctos habitatores terræ illius, confringite titulos, et statuas communite, atque omnia excelsa vastate:» et Deut. xii, 2: «Subvertite omnia loca, in quibus coluerunt gentes deos suos super montes excelsos et colles: dissipate aras eorum, et confringite statuas:» et 3 Reg. xi, 7: «Tunc ædificavit Salomon sanum Chamos, idolo Moab, in monte, qui est contra Jerusalem:» et c. xii, 31: «Jeroboam fecit fana in excelsis:» et 4 Reg. xvii, 9: «Ædificaverunt sibi excelsa in cunctis urbibus suis:» et Ib. v. 29:

«Unaquæque gens fabricata est Deum suum, posueruntque eos in fanis excelsis.» Alia ad cultum veri Dei facta, antequam templum esset ædificatum, de quibus 3 Reg. iii, 2: «Populus immolabat in excelsis, non enim ædificatum erat templum nomine Domini usque in diem illum.» Inter illa præcipuum erat in Gabaon, ut habetur ibid. v. 4: «Abiit itaque in Gabaon, ut immolaret ibi; illud quippe erat excelsum maximum:» et 2 Paralipom. i, 3: «Abiit Salomon cum universa multitudo in excelsum Gabaon, ubi erat Tabernaculum fœderis Dei.»

7. Hæc etiam excelsa, non tantum post, sed etiam ante templum ædificatum, fuerunt prohibita, ut docent Theodoreetus quæst. 11, Procopius et Abulensis in 3 Reg. c. iii, Ribera lib. 1 de templo, c. 2. Ratio est: quia Deus expressè mandavit judæis, ut non offerrent sacrificia in variis montibus et collibus more gentilium, sed tantum in uno certo loco, ubi vel Tabernaculum esset, vel templum. Deut. xii, 2: «Subvertite omnia loca, in quibus coluerunt gentes deos suos super montes excelsos et colles.» Et paulò post sequitur: «Non facietis ita Dominino Deo vestro: sed ad locum, quem elegerit Dominus Deus vester de cunctis tribubus vestris, ut ponat nomen suum ibi, et habitet in eo, venietis, et offerretis in illo loco holocausta et victimas vestras:» et infrà v. 43: «Cave, ne offeras holocausta tua in omni loco, quem visideris, sed in eo quem elegerit Dominus.» Hinc Salomon fuit reprehensus, quod ante templi ædificationem immolaret in excelsis: 3 Reg. iii, 3: «Dilexit autem Salomon Dominum, ambulans in præceptis David patris sui, excepto quod in excelsis immolabat.» Et reliqui reges, qui illum secuti sunt, similiter fuerunt reprehensi, quod excelsa non abstulerint: tam ea, quæ facta erant ad cultum veri Dei, quam reliqua, quæ facta ad colendos falsos deos. Excipio Ezechiam et Josiam, qui, ut suprà dixi, abstulerunt. Excipio etiam excelsum Gabaon, in quo licuit offerre et immolare, ratione Tabernaculi, quod ibi conservabatur: (2 Paralip. i, 3:) in reliquis non licuit.

8. Atque haec obiter dicta sint ad concilianda Scripturae loca initio quæstionis allata, quæ videbantur inter se pugnare. Nunc ut clarius constet de probitate, vel ma-

litia singulorum regum, de singulis in particulari agendum est. Ac primò de Saule, Davide et Salomone, qui regnarunt ante divisionem regni. Deinde de regibus Juda, et de regibus Israel, qui posteà secuti sunt. Igitur

9. Saul initia regni fuit bonus, rectus ac simplex: 1 Reg. ix, 2: «Saul electus et bonus: et non erat vir de filiis Israel melior illo:» et c. xiii, 4: «Filius unius anni erat Saul, cum regnare cœpisset,» idest erat innocens, sicut puer unius anni, ut explicatur c. xv, 17: «Cum parvulus essem in oculis tuis, caput in tribubus Israel factus es, unxitque te Dominus regem super Israel.» Mansit autem in illa probitate duobus annis: 1 Reg. xiii, 4: «Duobus autem annis regnavit super Israel.» Postea à Deo desertus est propter inobedientiam. Fuit autem duplex illius inobedientia: Una, quia Samuel dixerat illi, ut differret holocaustum, donec ipse adesset. Non paruit. (1 Reg. xiii, 9.) Altera idem Samuel mandaerat illi, ut interficeret omnes amalecitas, nullo excepto. Neque tunc paruit. (1 Reg. xv, 3.) Propter utramque inobedientiam privatus est regno, sicut primi parentes propter unam inobedientiam expulsi sunt ex paradiso. Et ab eo tempore cœpit deseriri a Deo, nec jam amplius bono, ut solebat, sed malo spiritu agitabatur: 1 Reg. xv, 23: «Pro eo, quod abjecisti sermonem Domini, abjecit te Dominus, ne sis rex:» et cap. xvi, 14. «Spiritus Domini recessit à Saul, et exagitabat eum spiritus nequam.» Et tunc in locum illius unctus est David: (1 Reg. xvi, 13.) Nihilominus Saul adhuc vixit in regno 38 annis; et toto illo tempore Davidem persecutus est, quem sciebat à Samuele unctum esse in regem: (1 Regum xviii, 29.)